
Eva L EÉVSUO 
  

  
  

ea 

BOLETIM | vuNIVERSIDADE    
  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXX - Nº 111 20/07/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 02 (DUAS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......teer erre PÃO. 002 

Úlirecreda, Da |   

  
” 

Nr? 
O 

Marta José Campos de Macedo Marta Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES A. 
 



  
= em em 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 
ANO XXX -Nº 1! 20/07/00 

SEÇÃO II 

Portaria nº 28.272 de 19 de julho de 2000. 

SEÇÃO IL - PÁG. 02 
  

  

  Parte |: 

EMENTA: Constitui Comissão Especial para promover 
levantamento da atual situação financeira e administrativa do 
HUAP e propor providências. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais: e 

CONSIDERANDO: 

|. à importância do HUAP no desenvolvimento de suas ações de ensino, pesquisa e assistência. 
bem como sua inserção na comunidade: 

2. a necessidade de união para preservar o bem público administrado pela Universidade: 

3. que, neste momento não há lugar para que ambições, interesses privados e corporativos 
prevaleçam e prejudiquem o bom funcionamento do hospital: 

4. a pactuado entre a Universidade e o S.U.S., representado pela Fundação Municipal de Saúde, 
Secretaria Estadual de Saúde e o Ministério da Saúde, comissão tripartite; 

5. a necessidade de construir uma nova realidade, utilizando-se, também, como instrumento 
para a mudança, o relatório elaborado por solicitação da administração da Universidade; 

6. a indicação do CUR e as manifestações tanto no CEP quanto no CUV de diversos 
Conselheiros, no sentido de se buscar a transparência e a excelência que um hospital universitário público 
deve possuir, para que sirva de modelo, 

RESOLVE: 

7. Constituir Comissão Especial, composta pelos Professores ROGÉRIO BENEVENTO, 
Professor Titular, matrículas UFF nº 02289-7 e SIAPE nº 0303321-9, LUIZ ANTONIO SANTINI 
RODRIGUES DA SILVA, Professor Adjunto nível 4, matrículas UFF nº 6820-9 e SIAPE nº 30 7242-7, 
JOÃO JOSÉ PEREIRA DA SILVA, Professor Titular matriculas UFF nº 6684-8 e SIAPE nº 630336I-4, 
SYLVIO RODRIGUES TORRES FILHO, Professor Adjunto nível 4, matrículas UFF nº 5464-5 e SIAPE nº 
306074-7, DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES, Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº R393-9 
e SIAPE nº 308555-3, e HENRIQUE FERNANDO DE ASSUNÇÃO SILVA, Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 2584-5 e SIAPE nº 6303440-8, indicados pelo Sr. Presidente do Eprégio Conselho de 
Curadores, para, sob à presidência do primeiro, Diretor do HUAP, promover detalhado levantamento da atual 
situação financeira e administrativa do Hospital Universitário Antonio Pedro - HUAP -, concedendo o prazo 
de 60 (sessenta) dias para apresentar de um plano estratégico de recuperação e entrepa do relatório. 

8. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HAHEA


